Verslag

Aan
de genodigden

Datum en tijd bespreking
11 februari 2021, 19.00 - 20.30 uur

Plaats bespreking
MS Teams

Op donderdag 11 februari 19:00 — 20:30 uur heeft het waterschap Amstel Gooi en
Vecht (AGV) een digitale bewonersavond georganiseerd over de dijkverbetering
(Lange)Stammerdijk — dijkvak C

Tijdens de presentaties is gebruik gemaakt van een PowerPointpresentatie. De
presentatie (PDF-format) is als bijlage bij dit verslag gevoegd.

1. Aanwezig bewoners dijkvak C

Aanwezig hamens waterschap AGV
= Thijs Abels, projectleider (Waternet)
» Vincent van der Burgt, omgevingsmanager (Waternet)
= Jules van Riel, planvormer (Waternet)
= Martijn Ridder, technisch manager (Waternet)
= Lisanne Retel, ondersteuner omgevingsmanager (Waternet)
» Rebecca Pattipeilohy, projectondersteuner (Waternet)

2. Aanleiding

Naar aanleiding van de informatiebrief van december 2020 hebben de
bewoners aangegeven betrokken te willen zijn bij de plannen voor de
dijkverbetering en deel te willen nemen aan een participatiebijeenkomst
voor dijkvak C-Driemond.

De bewoners hebben ter voorbereiding per mail en post een overzichtskaart
van het traject, tabel met afwegingscriteria en een enquéte ontvangen. Op

deze manier wil het projectteam inzicht krijgen in de thema'’s die de
bewoners belangrijk vinden.

3. Programma

Vincent van der Burgt, omgevingsmanager, opende de avond en legt de

spelregels van MS Teams uit aan de bewoners tijJdens de bijeenkomst. Het

projectteam stelt zich voor aan de bewoners, daarna legt Vincent het
programma uit van de bewonersavond:

19:00 uur Inleiding

19:10 Terugblik

19:20 Toelichting op varianten en afwegingscriteria
19:30 Enquéte

20:15 Vooruitblik

20:30 Afsluiting
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Vincent van der Burgt schetst het doorlopen proces sinds de start van het
project. Sinds de ‘keetgesprekken’ zijn de verschillende varianten verder
uitgewerkt. Deze bewonersavond gebruiken we om de reacties op deze
verder uitgewerkte varianten op te halen.

Jules van Riel geeft een toelichting op de drie varianten met behulp van de
overzichtskaart en de afwegingscriteria tabel die de bewoners al hebben

ontvangen.

1. Variant A — Ophogen weg: 1x per 15 jaar
2. Variant B — Damwand waterlijn: 1x per 75 jaar
3. Variant C — Damwand polderzijde: 1x per 75 jaar

Met de bewoners is afgesproken dat:
=  Ereen verslag van de digitale bewonersavond naar de bewoners

wordt verstuurd;

= We nemen contact op met degene die tijdens de bijeenkomst de
enquéte niet digitaal hebben kunnen invullen;

= De presentatie wordt op de website (https://www.agv.nl/werk-in-
uitvoering/dijkverbetering-stammerdijk/) geplaatst.

Contactpersoon binnen Waternet is:

Vincent van der Burgt, omgevingsmanager

Telefoon: 06-22922947
E-mail: stammerdijk@waternet.nl

Hoeveel centimeters verhoging?

VARIANT A — Ophogen weg

Vraag Antwoord

Elke 15 jaar is er een verhoging van
gemiddeld 15 cm.

Hoe zit het met de afwatering naar de
huizen toe?

Mogelijkheden om de weg anders in te
richten of met gootjes werken. Er wordt in
ieder geval rekening mee gehouden. De
bodem zakt ongeveer 1 cm per jaar.

Afwatering provinciale weg: Hoe
flexibel is waternet als de afwatering
niet goed gaat? Bv. als huis blank
staat

Daar is veel aandacht voor. Tijdens het
aanleggen van de weg wordt hier
rekening mee gehouden, en mocht het
een keer voorkomen zorgen wij ervoor
dat het snel wordt opgelost.

Wat houdt de inspraakprocedure in?

Bewoners kunnen een zienswijze
indienen op het besluit van het bestuur.
Bij groot onderhoud is er geen
zienswijzeprocedure. Zodra wij richting
de uitvoering gaan wordt het ontwerp met
de bewoners besproken en de wensen
en eisen in beeld gebracht.

Mogen er vuilcontainers in de dijk
geplaatst worden door de gemeente
Amsterdam?

De procedure loopt nog en het
waterschap is geen voorstander van
plaatsing van ondergrondse
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vuilcontainers in de dijk op het moment
dat deze als kering functioneert.

Hoe zit het met de verkeersregeling
voor de parkeerplaatsen en het
fietspad? En tijdens de uitvoering?

In het overleg met gemeente Amsterdam
heeft waternet als harde eis
meegekregen dat wij niets mogen doen
aan het aantal parkeerplaatsen. Waternet
zal bij variant A de weg terugleggen
zodat daar niets aan wordt veranderd,
tenzij gemeente Amsterdam eisen of
wensen heeft om alsnog de weg aan te
pakken.

Tijdens de uitvoering wordt er een BLVC-
plan opgesteld (Bereikbaarheid,
leefbaarheid, veiligheid en communicatie)
waarin de maatregelen,
verantwoordelijkheden en afspraken
staan beschreven voor deze thema'’s.

resultaat daarvan?

Op 15 januari 2021 zijn er metingen
verricht met een bootje, wat is het

Het betrof een inspectie van de huidige
staat van de damwand langs de waterlijn.
Het resultaat hiervan is dat er nu meer
inzicht is in de staat van de huidige
beschoeiing langs de waterkant. Dit
inzicht wordt gebruikt als input voor de 3
varianten.

Vraag

Hoe hoog komt de
damwand boven het
water? Zit ik met een
stuk staal in mijn tuin?

VARIANT B — Damwand waterlijn

Antwoord

De huidige waterstand is NAP -40 cm. De bovenkant
van de damwand zou dan op NAP +10 cm uitkomen.
Vanaf het water is de hoogte 50 cm. De inpassing van
de damwand in de tuin is afhankelijk van de
hoogteligging van de tuin.

Kan de damwand
schade veroorzaken aan
de fundering van
woningen?

Er zullen voorafgaand diverse onderzoeken gedaan
worden om dit in beeld te brengen, zoals
grondwateronderzoek, funderingsonderzoek, en
bouwkundige opnames van de panden zelf.

Hoe hoog komt de
damwand? Is er een
garantie dat we een
gelijkvloerse ondergrond
krijgen na het plaatsen
van de damwand of
komt de steiger
lager/hoger te zitten?
Komt er een richel
boven van 10 cm?
Wordt je achtertuin dan
kleiner?

Het hangt af van de hoogte van de tuin t.0.v. het water
in de bestaande situatie.

De hoogte van de damwand is nodig om te kunnen
voldoen aan de waterveiligheidsnorm.

Elke variant heeft zijn eigen maatwerk nodig, dat
verschilt per woning en per tuin. Daar worden in
overleg met bewoners afspraken gemaakt.
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Stel dat er een
damwand komt, worden
steigers en trapjes dan
weer terug geplaatst?

Vergunde steigers worden door waternet
teruggeplaatst wanneer deze in goede staat zijn.

Stel dat ik deze zomer
een nieuwe beschoeiing
wil plaatsen omdat de
grond in mijn tuin
afkalft? Wat zijn de
kwaliteitseisen?

Het advies is om geduld te hebben tot het bestuur een
keuze heeft gemaakt over de voorkeursvariant. Als er
namelijk voor de damwand zou worden gekozen,
dienen (nieuw aangebrachte) beschoeiingen
verwijderd te worden. Dat zou zonde zijn van de
genomen moeite en gemaakte kosten.

De regels voor het aanbrengen van een beschoeiing
zijn te vinden in artikel 2.28 van het Keurbesluit. Meer
informatie is te vinden op:
https://www.agv.nl/aanvragen/vergunning/beschoeiing-
aanleggen-of-vervangen/

Er is toegezegd dat de
bewoners eind 2020
uitsluitsel zouden krijgen
of er een damwand
geplaatst zou worden?
Wanneer wordt de
beslissing genomen?

We zijn nu bezig om de kosten in beeld te brengen.
Het AGV-bestuur vindt het belangrijk wat er leeft bij de
bewoners op het gebied van milieueffecten en
omgevingsaspecten. Het AGV- bestuur maakt
uiteindelijk de keuze welke variant verder uitgewerkt
wordt. Het bestuurlijk traject duurt 2 a 3 maanden
vanaf vandaag. Zodra de keuze voor een variant is
gemaakt zullen wij dit z.s.m. communiceren naar de
bewoners.

Wie is verantwoordelijk
voor het repareren van
beschoeiing aan de
waterkant?

Beschoeiingen maken geen onderdeel uit van de
waterkering en is daarom niet in beheer van waternet.
De dijk ligt onder het asfalt van de Lange Stammerdijk,
het onderhoud van de beschoeiing is
verantwoordelijkheid van de bewoners. De vaarweg is
in beheer van het waterschap en het plaatsen van een
steiger of beschoeiing vindt plaats in die vaarweg. We
willen niet dat bewoners allerlei bouwwerken in het
water gaan plaatsen.

Wanneer is er
duidelijkheid over de
keuze wel/niet damwand
i.v.m. schade aan mijn
beschoeiing?

Het projectteam zal dit kwartaal een advies geven aan
het bestuur. Zodra de keuze voor een variant is
gemaakt zullen wij dit z.s.m. communiceren met de
bewoners.

Wanneer vinden de
keukentafelgesprekken
plaats?

Na de zomer van dit jaar. Er worden
uitvoeringafspraken gemaakt met de bewoners en
vastgelegd in een uitvoeringsovereenkomst. Deze
uitvoeringsovereenkomst is een overeenkomst
afzonderlijk tussen de bewoners en het waterschap.
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Geen onduidelijkheid of vragen

VARIANT C — Damwand polderzijde

Antwoord

4. Resultaten enquéte

De vragen van de enquéte zijn tijdens de digitale bijeenkomst ingevuld door

de bewoners.

Vraag Antwoord

Ik vind de volgende criteria
belangrijk (top 3)

De oplossing past goed in de omgeving;
Milieueffecten;

Hinder (geluid, stof en/of trillingen); De
oplossing past goed in de omgeving;
Inspraakmogelijkheden;

Bereikbaarheid tijdens uitvoering; De
oplossing past goed in de omgeving;
Milieueffecten;

Bereikbaarheid tijdens uitvoering; Hinder
(geluid, stof en/of trillingen); De oplossing
past goed in de omgeving;

De oplossing past goed in de omgeving;
Inspraakmogelijkheden; Frequentie van
werkzaamheden;

Inspraakmogelijkheden

Bereikbaarheid tijdens uitvoering;

De oplossing past goed in de omgeving;
Inspraakmogelijkheden; Hinder (geluid,
stof en/of trillingen);

Aanvulling bewoner

De bewoners zijn tevreden met de dijk en
willen meegenomen worden in de
inspraakmogelijkheden zoals zodra er bv.
een damwand boven het maaiveld
uitsteekt.

Ik vind het belangrijk dat ik
binnendijks kom te wonen, ook al
betekent dit dat er regels gaan
gelden aan de waterkant in mijn
tuin

3x Eens

3x Helemaal mee eens

2x Helemaal mee oneens

Ik hecht meer waarde aan de
bomen aan de wegzijde, dan de
bomen aan de waterkant

5x Helemaal mee eens

3x Eens

Aanvulling bewoner

De gemeente is er op tijd bij om het weg
knippen van overhangende takken. Enige
onveilige situatie is dat ze met hoge
snelheid over de dijk razen.

Datum
1 maart 2021

Ons kenmerk
21.006866

Pagina
5 van 7



Verslag

Ik heb liever elke 15 jaar een
wegophoging, in plaats van

6x Helemaal mee oneens

oplossing voor het hele dorp
Driemond, en geen combinatie van
oplossingen

eenmalig overlast in mijn 2x Oneens
achtertuin

2x Eens
Het liefste zie ik €én soort 1x Oneens

2x Helemaal mee oneens

3x Helemaal mee eens

Aanvulling bewoner

Eens: fijn als er niet steeds om de 15 jaar
werkzaamheden zijn op de dijk, veel
overlast, heeft invioed op de tuinen. Dan
zullen er ook weer aanpassingen gedaan
moeten doen. Maatwerkoplossingen
moeten er dan bedacht worden en kan
als een nadeel gezien worden.

Ik vind het belangrijk dat de
projectkosten zo laag mogelijk zijn

4x Eens

3x Oneens

1x Helemaal mee oneens

Ik vind het prettig om de
mogelijkheid te hebben tot het
indienen van zienswijzen en
beroep, ook al betekent dit dat de
uitvoering later start

7x Eens

1x Oneens

Aanvulling bewoner

Bewoner vindt het belangrijk dat de
oplossing goed moet zijn. Hij vertrouwt
erop dat met de kennis en ervaring van
Waternet er goed wordt nagedacht over
de keuze. Het gaat om onze veiligheid en
er moet toch iets gebeuren.

Bewoner geeft voorkeur voor de
damwand.

Ik heb er vertrouwen in dat
Waternet de beste keuze maakt

7x Eens

Aanvulling bewoner

Vertrouwen geven en vertrouwen krijgen
geldt voor beide partijen.

Waternet wil de bewoners meenemen en
proberen er gezamenlijk uit te komen.

Ik heb een voorkeur voor de
volgende variant

7x Variant B - Damwand aan de
waterkant

Aanvulling bewoner

De bewoonster voelt zich veilig om achter
de damwand te wonen. Ze wil niet het
gevoel hebben dat haar tuin steeds
verder afkalft en daardoor haar woning
steeds meer ondermijnd wordt.
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Dit is hoe ik de communicatie en
participatie ervaar 5x Goed

1x Uitstekend

5. Toelichting op het proces van dijkvak C door Thijs Abels

Planvorming en planning:

Het projectteam is gestart met het participatietraject: ophalen van meningen
van de bewoners over de overgebleven 3 varianten. Uit deze 3 varianten
komt uiteindelijk een voorkeursvariant. Die wordt voorgelegd aan het
waterschapsbestuur. Het bestuur maakt uiteindelijk de keuze. Zodra de
voorkeursvariant bekend is wordt dit naar de bewoners gecommuniceerd.
Bij de volgende bewonersbijeenkomst zullen wij de voorkeursvariant
uitgebreid aan de bewoners toelichten. Vervolgens worden er individuele
keukentafelgesprekken met de bewoners gevoerd.

Als er sprake is van een damwand aan de polderzijde of waterkant dan
betekent dit een wijziging in het waterstaatswerk: dan doorlopen we de
planprocedure. Er komt dan een moment dat bewoners zienswijzen kunnen
indienen als zij tegen de plannen zijn.

6. Onderhoud riool Driemond

Gemeente Amsterdam voert groot onderhoud uit, dat afgestemd wordt met
onze werkzaamheden, zodat overlast beperkt blijft. Waternet heeft het riool
in het zuiden onderzocht om te bepalen hoe ze het onderhoud kunnen
uitvoeren. In april/mei 2021 komt een er informatiebijeenkomst samen met
gemeente Amsterdam over de planning van diverse projecten.
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